

PRESSEMEDDELELSE

Impilo investerer i tandlægen.dk – Danmarks førende tandlægekæde

Impilo har indgået en aftale om at købe majoriteten af tandlægen.dk og vil understøtte kædens ambitioner om fortsat vækst.

I 2016 startede en gruppe investorer tandlægen.dk med ambitionen om at være Danmarks fagligst stærkeste tandlægekæde og kunne tilbyde tidssvarende behandlinger ved brug af de nyeste teknologier og behandlingsformer.

Kæden har fokuseret på målrettet kompetenceudvikling til alle ansatte i kæden, så fagligheden er på det højeste niveau til gavn for patienternes tandsundhed samt behandlernes og medarbejdernes udvikling. I dag er tandlægen.dk den største kæde på det danske marked med 52 klinikker, og flere end 350 tandlæger og tandplejere, som hjælper en kvart million patienter på tværs af alle regioner i Danmark.

Partnerskabet med Impilo giver tandlægen.dk mulighed for at styrke dets position yderligere som danskernes foretrukne tandlægekæde ved at investere i vækst, kvalitet og service. Som en del af købet, vil de nuværende klinikejere og ledelsen i kæden indgå som medinvestorer.

Henrik Kølle, CEO i tandlægen.dk udtaler: *"Fokus på tandsundhed er et meget vigtigt element i danskerens sundhed. I arbejdet med at skabe en attraktiv behandlingsplatform med digitalt udstyr og moderne behandlingsmetoder, samt en attraktiv arbejdsplads for netop behandlerne inden for tandlægebranchen, er partnerskabet med Impilo et vigtigt skridt i at kæden kan fortsætte ambitionerne. Vi oplever en branche i stor forandring med store digitale muligheder, og samtidig en branche der undergår et stort generationsskifte blandt behandlerne i disse år. Derfor er timingen med et nyt ejerskab også det helt rigtige, det vil være til stor gavn for både medarbejdere og patienter".*

Nicholas Hooge, Partner i Impilo og leder af de danske aktiviteter udtaler: *"Som en langsigtet og dedikeret investor på det sundhedsfaglige område er vi i Impilo stolte over at kunne annoncere dette partnerskab med tandlægerne og ledelsesteamet bag tandlægen.dk. Vi ser et stort strukturelt behov i det danske marked for en professionel og veldrevet tandlægekæde med tandsundhed i fokus. Impilo har fulgt tandlægen.dk igennem flere år og ser frem til at støtte og styrke kæden med yderligere kapital og kompetencer på dets videre rejse som den foretrukne tandlægekæde i Danmark."*

tandlægen.dk står i dag bag 52 klinikker fordelt over hele Danmark med mere end 350 behandlere og mere end 800 medarbejdere i alt.

Impilo er et investeringsselskab med fokus på investeringer i nordiske virksomheder inden for medicinalindustrien, medicinsk udstyr, plejetjenester og andre sundhedsrelaterede områder. Impilos perspektiv er at porteføljevirkomhederne skal bidrage til en positiv udvikling inden for deres felt og dermed samfundet for at have succes på længere sigt og gøre det muligt for mennesker at leve et sundere liv. Impilo blev grundlagt i 2017 og forvalter omkring 1 mia. EUR i kapital fra førende nordiske og internationale investorer og har siden dets start været det mest aktive investeringsselskab indenfor det nordiske sundhedsområde, hvor tandlægen.dk vil være dets tiende platform investering. Impilos øvrige danske investeringer inkluderer Ferrosan Medical Devices og Scantox. Selskabet har kontorer i København og Stockholm. Læs mere om Impilo på www.impilo.se.

For yderligere information venligst kontakt:

Henrik Kølle, CEO i tandlægen.dk - +45 4028 5054 hk@tandlaegen.dk

Nicholas Hooge, Partner i Impilo - +45 2373 3840 nicholas.hooge@impilo.se

Lyngby den 29. november 2021